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Abstrakt 

Med barnkonventionen som ny lag står Sverige inför utmaningen att tillgängliggöra kultur 

och konstnärligt skapande för alla barn och unga. Detta samtidigt som viktiga 

kulturinstitutioner på landsbygden läggs ned eller förflyttas till större orter. Min undersökning 

utforskar hur en inkluderande och tillgängliggörande konstpedagogik kan utformas i en 

konstpedagogisk workshop samt hur pedagoger från institutioner på musei- och 

konstverksamheter uttrycker sig kring inkludering av landsbygdens barn och unga.  

Vilka diskurser framträder i dessa samtal? Vilka konstpedagogiska grepp synliggörs i en 

workshop med inkludering och tillgänglighet i fokus?  

   Undersökningens utgångspunkt är sprunget ur ett samarbete med mina tre medstudenter 

Allie Karlsson, Ellinor Ginzburg och Marina Kadochnikova tillsammans med den nya 

kulturstiftelsen Prinsessan Estelles Kulturstiftelse. Prinsessan Estelles Kulturstiftelse 

efterfrågade ett pedagogiskt material i sammanhang med Alice Aycocks skulpturutställning 

på Djurgården sommaren 2020, en utställning som de har möjliggjort. 

   Med kritisk diskurs-inspirerad analys tar jag mig an den del av empirin jag producerat från 

intervjuer med pedagoger från tre olika institutioner på musei- och konstverksamheter för att 

belysa de diskurser som framträder i deras samtal kring inkludering i kontext av 

landsbygdens barn och unga. Jag utför även en tematisk analys på den empiri jag fått fram 

genom de anteckningar som gjorts under de individuella workshop-moment jag utfört. Med 

den tematiska analysen bearbetas även det som kommer fram med Eva Cronquists text om 

konstpedagogiska strategier. De resultat som kommit fram genom undersökningen synliggör 

att det i utsagor kring hur pedagoger arbetar med inkludering främst framträder gemenskaps- 

samt expertisinriktade diskurser. I undersökningens del som berör en inkluderande 

konstpedagogisk workshop görs främst deltagande och upplevelseinriktade strategier 

centrala. 
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1 Inledning 

1.1 Introduktion 

När den nya gymnasiereformen togs i bruk, även kallad GY11, togs Estetisk verksamhet bort 

som kärnämne i gymnasieskolan. Alla elever fick inte längre tillgång till kreativt skapande 

eller ta del av kulturella upplevelser, något som redan innan dess var svårtillgängligt.  

Urbaniseringen tar oss långt bort från redan distanserade konstinstitutioner, samtidigt som 

alla inte känner sig inkluderade i statligt ägda kulturevenemang och aktiviteter, eller att dessa 

aktiviteter är riktade till dem. 

   Under min uppväxt på landsbygden med två arbetande föräldrar var konst och kultur 

ingenting självklart, och inte en aktiv del av vår vardag. Trots ett ständigt behov av att rita 

och skapa var det sällan jag fick ta del av andra uttryck än de hemifrån. I efterhand kan jag 

dock se att det gjordes satsningar, om än få, att tillgängliggöra samtida kulturuttryck för oss 

barn på landsbygden där vi bland annat på skolutflykter fick åka in till staden för att besöka 

ett konstmuseum och måla. Tyngden låg dock främst på att bevara och aktualisera det 

lokalhistoriska kulturarvet, inte så mycket på det samtida eller globala. 

Jag är en av dem som gynnades av Estetisk verksamhet, som hade chans att ta del av det 

innan det försvann. Det var där jag fick ta del av för mig nya kulturupplevelser som 

exempelvis teater och opera samt utvecklade mina färdigheter och få hjälp att söka vidare till 

förberedande konstskola. Kort sagt: utan Estetisk verksamhet är det tveksamt om jag ens hade 

kunnat sitta och skriva denna text som skall bli mitt examensarbete på Konstfack. 

Detta påtalar hur viktigt det är att inkludera människor från olika bakgrunder och erfarenheter 

in i konstnärliga och kulturella sammanhang, speciellt nu när Estetisk verksamhet inte längre 

finns och kan axla den rollen. I FN:s Barnkonvention som nu blivit svensk lag står det 

flertalet gånger om barns rätt till kultur, bland annat i kontext av fritid och utveckling, men 

också kulturell utveckling.  Kan man säga att Sverige följer denna konvention? 1

   Det var inte förrän jag inledde min lärarutbildning på Konstfack som jag började reflektera 

och fundera över min socio-ekonomiska bakgrund. Vad är det som gör att jag inte har samma 

bakgrund som majoriteten på Konstfack? Hur ser deras uppväxt ut i jämförelse med min? 

1 https://unicef.se/barnkonventionen/las-texten#hela-texten, 2020-03-16 
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Varför har inte jag fått ta del av det som de fått ta del av? Dessa reflektioner ledde till en 

brännande känsla av att vilja tillgängliggöra kreativt skapande och kultur till alla barn och 

unga oavsett bakgrund. 

1.2 Bakgrund 

Under höstterminen 2019 fick vi sistaårs-studenter på Konstfacks lärarutbildning en förfrågan 

om att under den sista kursen i självständigt arbete göra ett samarbete med en ny 

kulturstiftelse. Prinsessan Estelles Kulturstiftelse (PREKS) skulle komma att arrangera en 

skulpturutställning på Djurgården i Stockholm med verk av en internationellt berömd 

konstnär. Utställningen skulle äga rum under sommaren, och det självständiga arbetet skulle 

då mynna ut i ett konstpedagogiskt arrangemang eller “material” som kunde användas under 

tiden då utställning pågick. I ett möte med bland annat prins Daniel och mina deltagande 

medstudenter Allie Karlsson, Marina Kadochnikova och Ellinor Ginzburg på Haga slott, 

diskuterade vi vikten av inkludering i kulturella sammanhang, något som också nämnts 

tidigare av PREKS verksamhetsledare Sara Sandström. Sandström menade att PREKS vill 

tillgängliggöra samtidskonst och med denna utställning också inkludera konst-ovana grupper. 

“Inkludering” blev således något av vårt ledord i gruppen, och något jag och mina 

medstudenter skapade olika ingångar till. 

   I vår inledande fas besökte jag och mina medstudenter bland annat Nobelmuseet och Tensta 

konsthall för att titta på hur de arbetar och för att få inspiration. Under ett möte på Tensta 

Konsthall fick vi information kring många av de aktiviteter och arrangemang de har och 

genomför, och hur pass etablerad konsthallen var för boenden i Tensta. Detta trots att Tensta 

gymnasium sedan några år tillbaka lagts ned, samt avståndet till större konstinstitutioner i 

centrala Stockholm som exempelvis Moderna museet eller Nationalmuseum. 

   Avstånd har också en avgörande roll när det gäller relationen mellan kultur och landsbygd. 

I rapporten från myndigheten av Kulturanalys som gavs ut 2019 menar de att geografiskt 

avstånd har en central roll vad gäller att delta i och förstå kulturevenemang.  I rapporten 2

kartlägger de offentligt finansierade kulturutbud i Sveriges kommuner under åren 2013 till 

2017. Där kan man se att bibliotek och studieförbund är de som har störst geografisk 

spridning, och därmed också den största förmedlaren vad gäller kultur. Storstadskommuner är 

2 Myndigheten för kulturanalys, (2019), Kulturens geografi. (Kulturfakta 2019:3), hämtad från 
https://kulturanalys.se/wp-content/uploads/2019/11/Kulturens_geografi2_webb.pdf, s4 
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dock de som har högst antal konstmuseer, och landsbygdskommuner de som har minst antal, 

en del inte alls.  I kartläggningen tar de fasta på bland annat folkhögskolors 3

kulturarrangemang samt Folkets hus aktiviteter som kulturbärare. Det geografiska avståndet 

kvarstår dock som ett svårlöst dilemma. Trots att det nu är en rättighet. 

   Myndigheten för Kulturanalys gav även ut en rapport som behandlade barn och ungas 

delaktighet i kulturaktiviteter. Där kunde de bland annat se att kulturdeltagandet är väldigt 

hög bland unga, men att aktiviteterna varierar. Att exempelvis gå på museum, teater eller 

scenföreställningar var vanligare bland yngre barn, än äldre. De kunde också se att de barn 

och unga med föräldrar som hade eftergymnasial utbildning i större mån ägnade sig åt kultur 

och fritidsaktiviteter som att gå på konstmuseum, spela instrument eller delta i musik- 

alternativt kulturskola. Detsamma gällde för deltagande i kulturföreningar.  4

 

Konventionsstaterna ska respektera och främja barnets rätt att till fullo delta i det 
kulturella och konstnärliga livet och ska uppmuntra tillhandahållandet av lämpliga 
och lika möjligheter till kulturell och konstnärlig verksamhet samt till rekreations och 
fritidsverksamhet (...)  5

 

Detta står i FNs Barnkonvention artikel 31, och den är tydlig; barn har rätt till konst och 

kultur. Den 1 januari 2020 blev detta svensk lag. I artikel 31 står det också skrivet om barnets 

rätt till lek och rekreation, samt barnets rätt till att delta i det kulturella och konstnärliga livet. 

Barnrättskommittén, kommittén som övervakar efterlevandet av barnkonventionen, menar att 

de är bekymrade över att staterna inte tar artikel 31 på allvar, och att det inte görs tillräckligt 

med investeringar för att främja detta.  6

   Om man tittar på Sverige görs det synligt att det finns satsningar som gjorts i koppling till 

att främja ungas kreativitet och rätt till kultur.  

Anoda är ett utvecklingsprojekt i Dalarna vars mål är att skapa ett samverkanssystem för 

kulturprojekt. Ett av dessa utvecklingsprojekt de satte igång var bland annat Anoda Ung 

Konst, där en av flera syften var att öka barn och ungas möjligheter att skapa och uppleva 

3 Ibid, s.37 
4 Myndigheten för kulturanalys, (2017), Barns och ungas kulturaktiviteter. (Kulturfakta 2017:4), hämtad 
från https://kulturanalys.se/wp-content/uploads/Barns-och-ungas-kulturaktiviteter.pdf, s7 
5 https://unicef.se/barnkonventionen/las-texten#hela-texten, 2020-03-16 
6 Barnrättskommitténs allmänna kommentarer nr 17, (2013), Barnets rätt till vila, fritid, lek och 
rekreation samt till det kulturella och konstnärliga livet. (CRC/C/GC/17), hämtad från 
https://www.barnombudsmannen.se/globalassets/dokument-for-nedladdning/publikationer/allmanna-k
ommentarer/ak-17-om-barnets-ratt-till-vila-fritid-lek-och-rekreation.pdf 
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konst. I samarbete med Avesta Art utförde de diverse pilotprojekt. En del av dessa projekt de 

utförde var exempelvis att låta verksamma konstnärer turnera till konstkollon och 

barnkulturfestivaler, skapa snöskulpturer med inspiration av Minecraft och kurs i illustration.  7

Malin Lagergren, Kultur och Bildningschef på Landstinget Dalarna menar att när det gäller 

kulturens plats i Dalarna är folkbildning och kultur något som motverkar segregation, och att 

kulturen i Dalarna är på väg mot en större bredd.  8

   Ett annat exempel är Galleri Lillasyster i Norrbotten som arbetar mot att låta unga möta 

konsten på konstens villkor, Galleriet ger dessutom ut reseersättning till de deltagare som bor 

på annan ort. Alla aktiviteter är kostnadsfria och dessa aktiviteter kan bestå av skiss-kvällar, 

konstrelaterade filmkvällar med pizza eller screen-verkstad där deltagarna får prova på att 

trycka screentryck. Galleri Lillasyster startades 2011 då de såg att det fanns en klyfta mellan 

unga och vuxna konstintresserade, något de ämnar försöka motverka. De har också kunnat se 

att deltagare av deras aktiviteter senare valt att ansöka till vidare konstutbildningar, och 

antagits.  9

   Elin Rydhs uppsats bearbetar förflyttning för att tillgängliggöra kreativt skapande på 

landsbygden, och att lyfta landsbygdens ungdomars berättelser. Elin Rydh och hennes 

studiekamrat Anna Öman skapade en mobil designfabrik där de åkte från Värnamo i södra 

Sverige till Kiruna i norr för att hålla två workshopar för gymnasieungdomar. Rydh menar att 

genom att stärka intresset för estetiska ämnen utanför storstadsområdena också jämnar ut 

olikheter när det gäller förutsättningarna.  10

1.2.1 Landsbygd 

Det är av yttersta relevans att beskriva vad som menas med landsbygd, då det begreppet är 

ständigt närvarande i denna studie. Landsbygd som begrepp kan uppfattas och beskrivas på 

olika sätt, därför är det av vikt att beskriva vad som menas och inte menas med landsbygd i 

just denna studie. 

7 Anoda, (2017), Handbok för kulturens möjliggörare. (Kultur och bildning, Landstinget Dalarna), 
hämtad från 
https://www.regiondalarna.se/contentassets/1ba90e69439a47358fdafb58a725adae/anoda-handbok.p
df 
8 Ibid, s.66 
9 https://gallerilillasyster.se/, 2020-03-17 
10 Rydh, E. (2018). Vem målar mittpunkten på kartan? : En undersökning om att ta plats med visuellt 
berättande genom en mobil designverksamhet (Dissertation). Hämtad från 
http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:konstfack:diva-6471 
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   Begreppet landsbygd har problematiserats och försökt tydliggöras otaliga gånger tidigare, 

inte minst i sammanhang av analyser av tillväxt, diskussioner om politisk satsning eller 

urbanisering. I Tillväxtanalys rapport delar de upp Sverige i 290 kommuner.  Detta är något 11

som Myndigheten för Kulturanalys också använder sig av, och den indelningen påverkar 

synen på vad landsbygd är för dem. Där skriver de om “storstadskommuner”, 

“tätortskommuner” och “landsbygdskommuner”.  Glesbygdsverket menar dock att en 12

indelning av kommuner, där hela kommunen sammanfattas som exempelvis “landsbygd”, 

inte ger tillräcklig information då det inom dessa kommuners gränser ändå kan se olika ut.  13

Det kan inom en viss kommun finnas olika ytor som kanske skulle kunna klassas som 

“landsbygd” eller “tätort”, men där kommunen i sig klassas som just “landsbygd”. I 

Tillväxtanalys figur kan man bland annat se att hela Gotland som kommun räknas som en 

landsbygdskommun.  Detta är kanske inte så märkvärdigt, Gotland har präglats mycket av 14

bondesamhället, och säger någon “Gotland” tänker man kanske ett kargt landskap med raukar 

och får. Men Gotland också har större orter som exempelvis Visby som också har stadstrafik. 

Om man istället tar Eskilstuna som exempel, som enligt Tillväxtanalys rapport är en 

“tätortskommun”, räcker det med att ta bilen ca 10 minuter ut från stadskärnan för att möta 

något som skulle kunna dra ens tankar till landsbygd. Tillväxtanalys definition anser jag alltså 

inte tillämpbar i min studie, trots att den används flitigt i flera andra sammanhang. 

Glesbygdsverket beskriver och visar istället ett exempel på en “skotsk” indelning av områden 

(inte kommuner) som de menar är mer verklighetsanpassad, där tillgängligheten istället får 

stå i centrum istället för “gleshet”. I den skotska indelningen har de delat in områden i bland 

annat “remote rural areas” och “accessible rural areas”, som Glesbygdsverket översätter till 

“glesbygd”. Min uppfattning är dock att det som man kan se på den modellen, som beskrivs 

som “accessible rural areas”, i själva verket kan ses som landsbygd.  Det är med inspiration 15

av den skotska indelningen av landsbygd som ytor samt en mer filosofisk beskrivning av 

landsbygd, som jag använder mig av i denna studie. 

11 Tillväxtanalys, (2019), Bättre statistik för bättre regional- och landsbygdspolitik. (Rapport 2014:04), 
hämtad från 
https://www.tillvaxtanalys.se/download/18.201965214d8715afd16a35b/1432803718514/rapport_2014
_04_rev1.pdf, s.74  
12 Kulturens geografi. (2019), s.18 
13 Sverige. Glesbygdsverket (2008). Landsbygdsdefinitioner i Sverige och andra länder [Elektronisk 
resurs]. Östersund: Glesbygdsverket, s.6 
14 Tillväxtanalys, (2019), s.74 
15 Sverige. Glesbygdsverket (2008), s.41 
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1.2.2 Inkludering 

Som tidigare nämnts är inkludering något som PREKS efterfrågat att jag och mina 

medstudenter skall arbeta med, samt något jag och mina medstudenter förhållit oss till. 

Skolverket skriver om inkluderingsrörelsen och hur de ville förändra ett tidigare fokus på 

elever som avvikande och hur de skall anpassas till skolan, till att skolan istället som helhet 

skall arbeta inkluderande där olikhet kan ses som en tillgång. 

 De (Skolverket) menar vidare att detta inte skall handla om just elever med svårigheter, de 

menar att det finns varierande olikheter.  Här görs det synligt att ett inkluderande 16

förhållningssätt i relation till den workshop jag och mina tre medstudenter utvecklar är något 

som skall tillgängliggöras för alla, och inte någon enstaka grupp. Men för att något, en 

workshop, skall arbeta inkluderande tänker jag att den inte enbart bör vara tillgänglig, finnas 

till, för alla att ta del av. Ett tillgängliggörande i denna kontext innebär också att möjliggöra 

ett deltagande utan ett krav på exempelvis förförståelse eller tidigare intresse, så kallad 

kulturell mobilitet.   17

1.2.3 Konstpedagogik 

“Konstpedagogik är ett sammansatt ord av konst och pedagogik.”  18

Denna studie rör sig inom flera olika fält. Ett av dem är just konstpedagogik, som på sätt och 

vis i sig är två fält; konst och pedagogik. Det går att skriva om mycket kring var och en av 

dem. Vad är konst, vad är inte konst? Vad är pedagogik egentligen? Diskussionerna kan bli 

oändliga. Men i detta kapitel väljer jag att endast kort sammanfatta vad konstpedagogik kan 

vara i förhållande till min studie. 

16 Skolverket, (2018), Inkludering-vad är det?. (Artikel 2018:06) hämtad från 
https://larportalen.skolverket.se/LarportalenAPI/api-v2/document/path/larportalen/material/inriktningar/
4-specialpedagogik/Grundskola/122_Inkludering_och_delaktighet_flersprakighet/Del_02/material/flik/
Del_02_MomentA/Artiklar/SP22_1-9_02_A_01_betyder.docx s.2 
17 Jeppsson, C. (2020). ”Rörlig och stabil, bred och spetsig”: kulturell reproduktion och strategier för 
breddat deltagande i den svenska kulturskolan. Diss. (sammanfattning) Göteborg : Göteborgs 
universitet, 2020. [Göteborg], s.8 
18 Leino Lindell, T. (2009). Det är väl ingen konst - att se på konst : en undersökning om 
konstpedagogikens funktion på länsmuseer (Dissertation). Hämtad från 
http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:konstfack:diva-3269, s.13 
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http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:konstfack:diva-3269


Det vi, jag och mina medstudenter, gör är att vi utformar en workshop där tanken är att den 

skall kunna utföras i relation till ett konstnärskap och konstverk. Vi utformar en 

konstpedagogisk workshop. Men vad är det vi gör, och vad är konstpedagogik? 

   Kulturrådet beskriver konstpedagogen som någon med rimlig utbildningsbakgrund som 

skall förmedla konst på konsthallar och konstmuseer. De menar även att det inte finns en 

gemensam bakgrund eller exakta arbetsuppgifter för konstpedagogen; arbetsuppgifterna kan 

bestå av allt möjligt från att genomföra visningar för diverse målgrupper, ta fram pedagogiskt 

material, agera projektledare eller vara den som ansvarar för press.  Det som jag anser vara 19

rimligt i denna studie är att fokusera på förmedlandet och görandet, skapandet, i relation till 

konsten. 

   Förutom att konstpedagogiken exempelvis skall värna om demokratin och motverka 

fördomar ska den berika vår konstupplevelse och hjälpa oss att se och tolka. Det är i alla fall 

en vanlig uppfattning. Men idag handlar det mer om att man utgår ifrån besökaren själv och 

dess tolkningsförmåga.  Detta tolkar jag som vad besökaren har för förkunskap innan den 20

beträder konstmuseet eller hallen; vad tar den med sig och hur kan man arbeta med det? Detta 

tänker jag hör ihop med konstpedagogiken som ett demokratiskt görande där man låter alla 

träda in på sina egna villkor. Vad vi kan få med oss huruvida konstpedagogiken görs och hur 

en arbetar är just förmedlingen av konst, men också hur du når fram till besökaren samt vilka 

förkunskaper denne har. 

   Det finns också en tanke om att konstpedagogik skall möjliggöra ett utforskande, att 

experimentera och analysera.  Detta förhållningssätt tar jag med mig in i min undersökning. 21

 

1.3 Syfte  

Undersökningen fokuserar på hur tillgänglighet till konsten och dess rum inte bara görs samt 

hur den inte görs, men också hur den kan göras i relation till landsbygden. Syftet är att 

tydliggöra vilka diskurser som framträder i samtal med pedagoger om inkludering av barn 

och unga från landsbygden i konstpedagogiska sammanhang. 

19 Statens kulturråd (2004). Behövs konstpedagogiken?: en utvärdering av konstpedagogiskt 
seminarium. Stockholm: Kulturrådet, s.9 
20 Werner, Jeff (2011). Skiascope. Konstpedagogik: Art education. Göteborgs konstmuseum, 
Göteborg, s.16,26 
21 Gävle konstcentrum (2008). Konst och pedagogik. Gävle: Gävle konstcentrum. 
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Genom detta blir en del av syftet att kollektivt utforma, med fokus på inkludering och 

tillgänglighet, en konstpedagogisk workshop i relation till ett specifikt konstnärskap och en 

specifik plats. Undersökningen omfattar även att utforma samt konstnärligt pröva ett 

individuellt spår med inriktning mot att inkludera och tillgängliggöra konstnärliga processer 

för barn och unga från landsbygden vilket strävar mot en didaktisk tillämpbarhet av 

workshopen i bildämnet i skolan. 

 

1.4 Frågeställning 

1. Vilka diskurser framträder i utsagorna av pedagoger på institutioner som musei- och 

konstverksamheter kring hur de arbetar och inkluderar barn och unga från 

landsbygden? 

2. Vilka konstpedagogiska strategier blir centrala i en workshop med inkludering och 

tillgänglighet i fokus? 

 

2. Empiri 

I det här kapitlet beskriver jag den empiri jag samlat in och som studien baseras på. Empirin 

består av tre delar; semistrukturerade intervjuer med pedagoger, besök på pedagogiska 

verksamheter och självupplevd erfarenhet i utformning av workshop. Då studien främst är av 

kvalitativ karaktär har jag valt att undersöka erfarenheter och kunskaper hos ett antal 

pedagoger samt deras erfarenheter kring ämnet då jag kunnat fördjupa mig mer i deras 

kunskaper. 

   I de semistrukturerade intervjuer som utförts med verksamma pedagoger på museer pratar 

de om hur de arbetar samt deras tankar kring inkludering, främst hur de tänker kring 

inkludering av barn och unga från landsbygden. Att genom intervjuer få fatt i resonemang 

från verksamma pedagoger på plats tydliggör deras perspektiv och erfarenheter, samt 

värdesätter deras kunskaper på området. Intervjuerna har gjorts på pedagogernas arbetsplats, 

och det har inte varit fler än två pedagoger åt gången som har intervjuats samtidigt. Dessa har 

dokumenterats med ljudinspelning och sedan transkriberats. De som deltagit i intervjuerna 
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har varit en konstpedagog som är verksam på ett Ebelingmuseet på landsbygden i Torshälla, 

två konstpedagoger som arbetar på Moderna Museet i Stockholm och en museipedagog på 

Historiska museet. För mig har det varit viktigt att också få med yrkesverksamma pedagoger i 

stadskärnan och deras resonemang. Enligt Myndigheten för kulturanalys befinner sig trots allt 

de flesta konstmuseum i staden, därför ville jag också se hur tillgängligheten för landsbygden 

görs genom de pedagoger i staden och hur de arbetar där i förhållande till landsbygden. Om 

allt kulturutbud finns i staden, men kulturutbud skall vara till för alla, hur möjliggörs då de 

kulturutbud som finns i staden för de som bor på landsbygden? Det är en fråga jag också 

funderat på. 

   En till del av empirin består av de upplevelser och intryck jag fått av besök och möten med 

pedagogiska verksamheter. Enskilt och i grupp har jag gjort otaliga besök på institutioner och 

verksamheter. Bland dessa institutioner är Historiska museet, Moderna museet, Tensta 

Konsthall, Mångkulturellt centrum, Nobelmuseet och Ebelingmuseet. 

   En annan del av empirin består av ett utforskande och utformande av en workshop som 

förhoppningsvis skall komma att användas av PREKS i samband med en skulpturutställning 

på Djurgården. Workshopens syfte och strävan är att skapa en relation och förståelse för ett 

konstnärskap genom kreativt arbete och utforskande. Med en internationellt berömd 

konstnärs verk och konstnärskap som grund skall workshopen utformas för att kunna utföras i 

grupper där det är tänkt att framtida deltagare kreativt skall skapa med vinden, där varje 

grupp har en egen ingång till vinden som medskapare. 

Workshopen skiftar mellan att vara kollektiv och individuell; som grupp har vi diskuterat och 

kommit fram till det upplägg vi vill utforska. Men på grund av rådande corona-virus är det 

inte möjligt att pröva workshopen i grupp. Det innebär att själva workshopen även fått ett mer 

individuellt spår där jag fått pröva workshopen på egen hand. 

 

3. Urval och avgränsning 

De intervjuer som utförts med pedagoger är de som kunnat genomföras inom ramen för 

gruppen där jag som medstudent är delaktig i. Det innebär att jag även fått ta del av intervjuer 

som behandlat mina frågor och gjorts relevanta, men som kanske inte hade varit ett 

förstahandsval utifrån min frågeställning. Detta för att hjälpas åt i gruppen, men också för att 
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effektivisera vårt arbete. För att underlaget inte skulle bli för stort och för att minska risken 

att studien skenar iväg har jag valt tre intervjuer med pedagoger att utgå ifrån. Då det funnits 

en svårighet att hitta konstpedagoger på landsbygden att besöka och intervjua, en anledning 

som också finns med i studiens bakgrund, har jag valt att också ta del av intervjuer av 

pedagoger från större institutioner som är verksamma i stadskärnan. Detta anser jag bidrar till 

en bredare förståelse, också för hur pedagoger i stadskärnan tänker och arbetar kring 

landsbygden. 

   Workshopen var tänkt att från början utföras och prövas ytterligare med relevanta grupper 

kopplade till våra individuella undersökningar. Detta blev på grund av corona-virusets 

framfart inte möjligt då skolor stängdes ned och alla blev uppmanade från regeringen att i 

allra högsta grad hålla oss hemma samt undvika våra sociala kontakter. Då de grundskolor 

och vissa konsthallar ännu hölls öppna hade jag och mina medstudenter förhoppningen om att 

det skulle vara möjligt för dem att pröva vår workshop på distans, där de i efterhand kunnat 

redogöra för oss hur det gått. Detta visade sig inte heller vara möjligt då vi sällan fick svar 

eller att de som svarat i sista stund fick ställa in på grund av rådande omständigheter. 

Corona-viruset gjorde förstås att våra undersökningar fick ställas om och bli till något annat, 

där vi i grupp och individuellt fick klura ut hur vi fortfarande skulle kunna arbeta med samma 

frågor och tematik, men på ett säkert sätt och utifrån de råd Folkhälsomyndigheten gått ut 

med. Vi fick helt enkelt pröva workshopens delar själva hemma. I och med detta blev också 

min individuella del av workshopen mer framträdande för mig då jag också valde att 

kombinera den gestaltande del, alltså workshopen, med den mer teoretiska där jag arbetar 

kring landsbygden. 

 

4. Metod 

4.1 Semistrukturerad intervju 

För att få fatt i hur pedagoger talar och arbetar i relation till landsbygden har jag valt att 

utföra semistrukturerade intervjuer vid 3 tillfällen. Jag har främst varit intresserad av deras 

resonemang, reflektioner och erfarenheter, och därför ansett att en strukturerad intervju inte 

skulle passa då den skulle bli för styrd från mitt håll. En semistrukturerad intervju innebär att 
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jag som forskare förberett mig med en lista med ämnen eller frågor, men att jag inte har en 

specifik ordningsföljd och förhåller mig flexibelt till diskussionen.  Jag var intresserad av att 22

arbeta för att hålla ett öppet klimat där jag möjliggör att deltagarens röst blir hörd, och där 

fokus ligger på att få fatt i deltagarens resonemang och tankar. För att göra det använde jag 

mig av Denscombes intervjuknep där jag följer upp deltagarens resonemang och “sufflerar”, 

alltså upprepar frågan eller deltagarens sista ord och kanske ger några exempel på det vi nyss 

pratat om.  På så vis uppmuntrar jag deltagaren att utveckla sina tankar och resonemang så 23

att det inte uppstår en situation där jag frågar och deltagaren svarar kort och sedan frågar jag 

igen. 

 

4.2 Kritisk diskursanalys 

För att analysera den empiri jag fått fram har jag valt kritisk diskursanalys som analysmetod. 

Med kritisk diskursanalytiska angreppssätt belyser en de maktförhållanden som görs i och 

med en social praktik, samt upprätthållandet av den. En kritisk diskursanalys ställer sig på de 

undertrycktas sida och har därför tidigare använts som metod i sammanhang av exempelvis 

rasism. Då jag bearbetar tillgängligheten av konst och kultur i koppling till de grupper som 

vanligtvis inte får ta del av konst och kultur, anser jag det vara rimligt att tillhandahålla ett 

kritiskt diskursanalytiskt angreppssätt för att belysa maktstrukturer. Detta gör jag genom 

Faircloughs tredimensionella modell där en tittar på diskursiv praktik, text och social praktik. 

I kontext av min studie blir då den “text” som analyseras i form av den transkribering av 

intervjuer som gjorts samt de upplevelser av besök jag fått.  24

Då detta är en kritisk diskurs-inspirerad analys följer jag inte strikt Faircloughs modell, utan 

rör mig fritt inom dessa nivåer beroende på vad jag ser görs relevant i texten. 

 

22 Denscombe, M. (2018). Forskningshandboken: för småskaliga forskningsprojekt inom 
samhällsvetenskaperna. (Fjärde upplagan). Lund: Studentlitteratur, s.269 
23 Ibid, s.281 
24 Winther Jørgensen, M. & Phillips, L. (2000). Diskursanalys som teori och metod. Lund: 
Studentlitteratur. s.66-96 
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4.3 Utformande av workshop 

Med ett utforskande förhållningssätt prövar och utformar jag moment till en konstpedagogisk 

workshop i relation till ett känt konstnärskap. Jag får fatt i vad som kännetecknas för just det 

konstnärskapet och prövar idéer i samråd med mina medstudenter. Med reflekterande kropp 

och tanke undersöker jag det som är tänkt att framtida deltagare i workshopen skall 

undersöka. Genom att också ha detta i åtanke prövar jag deltagarens, ungdomens, perspektiv i 

mitt undersökande. I roller som deltagare, lärare och konstnär anser jag dessa roller gå in i 

varandra i utformandet av workshopen då den är tänkt att utföras tillsammans med barn och 

unga men samtidigt kunna utvecklas vidare och senare kunna analyseras och bearbetas. Detta 

kräver ett mångdimensionellt förhållningssätt där jag intar dessa reflekterande roller samtidigt 

under utformandet av workshopen. 

 

4.4 Etiska aspekter 

Som forskare förväntas man utöva ett etiskt förhållningssätt. Denna förväntning kommer från 

tanken på att forskning inte skall fortgå på bekostnad av de som deltar.  För att tillämpa ett 25

etiskt förhållningssätt har jag valt att samla resonemang och principer som jag ansett vara 

centrala för min studie. 

   Först och främst måste min studie vara laglig och följa nationell lagstiftning. I studiens 

kontext innebär det att då jag spelar in ljud under intervjuer där deltagare presenterar sig 

själva och diskuterar deras reflektioner utgör dessa ljudupptagningar personuppgifter.  26

Därför offentliggörs inte dessa ljudupptagningar av mig. Jag får heller inte utöva olaga tvång 

eller kränka någons integritet.  I förhållande till min studie innebär det att jag inte får tvinga 27

någon att delta och att de när som helst kan dra sig ur om så önskas. För att skydda 

deltagarnas integritet har jag garanterat anonymitet, detta för att skydda insyn av privatliv. 

Detta går i linje med konfidentialitetskravet där deltagare inte skall kunna identifieras.  För 28

25 Denscombe, M. (2018)., s.433 
26 http://www.codex.vr.se/manniska3.shtml, 2020-04-24 
27 SFS 1962:700. Brottsbalk. Stockholm: Justitiedepartementet 
28 Vetenskapsrådet (1990). Forskningsetiska principer inom humanistisk-samhällsvetenskaplig 
forskning 
Tillgänglig på http://www.codex.vr.se/texts/HSFR.pdf, 2020-05-22, s.12 
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att deltagarna skall veta vad de ger sig in på har jag i förväg beskrivit studiens generella tema 

så att jag på så vis fått ett informerat samtycke.  Detta samtycke har kommunicerats via en 29

underskrift av deltagarna på ett samtyckesformulär som de i godan ro fått läsa igenom och 

skriva under innan de fått möjligheten att delta. Det är bland annat i detta formulär vi som 

grupp har kommunicerat vilka vi är, temat för studien samt garanterad anonymitet. Detta har 

även kommunicerats med deltagare i studien innan vi började samla in data. 

   Jag har också i min studie tillämpat personligt ansvar. Med personligt ansvar menas att jag 

som forskare tar ansvar för mina egna handlingar under genomförandet av studien. Jag måste 

alltså konstant göra etiska bedömningar.  Detta anser jag ha gjort genom att ständigt fråga 30

mig själv om konsekvenserna för deltagarnas del i koppling till studien och överväganden 

kring utformning av frågor inför intervjuer. Etiska bedömningar är något som jag tänker ingår 

i ett slags förebyggande arbete, vad som kan förväntas hända och hur man arbetar kring det. 

 

5. Teori och tolkningsram 

5.1 Socialkonstruktionism 

Studien har främst sin grund i socialkonstruktionism där en ifrågasätter “given” kunskap och 

istället ser det som att vi konstruerar själva vår egna verklighet, också med sociala processer 

tillsammans med varandra. Den är anti-essentiell på så sätt att det inte finns något 

“essentiellt” med vilka vi är eller hur vi skapar våra egna identiteter.  Därmed kan vi också 31

ifrågasätta oss och förhålla oss kritiskt till det som är socialt konstruerat, som normer och 

identiteter. Socialkonstruktionismen blir på så sätt i denna studie ett sätt att förstå och arbeta 

kring de normer som är kopplat till landsbygd. 

 

29 Denscombe, M. (2018), s.447 
30 Ibid, s. 437 
31 Burr, V. (2015). Social constructionism. (Third edition.) London: Routledge. s.6-9 
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5.2 Diskurs 

Begreppet diskurs innehåller idén om att vårt språk är uppbyggt och konstruerat utifrån 

sociala områden. Således är själva begreppet diskurs utsatt för diskurs då det själv är 

konstruerat och talas om på ett visst sätt i sin egen kontext. Enkelt förklarat skulle man kunna 

säga att diskurs är hur man talar om något, eller “ett bestämt sätt att tala om och förstå 

världen.”  Den metod jag inspirerats av, kritisk diskursanalys, kopplas till diskursbegreppet 32

då den behandlar hur pedagoger inom vissa institutioner talar om landsbygd och barn och 

unga från landsbygden. För att den skall kunna anses som kritisk bör den dock förhålla sig 

kritisk till maktförhållanden.  Detta är dock något jag går in djupare på i kapitlet som 33

behandlar metod. Den sociala domänen blir i vilket fall den institution de pedagoger jag 

intervjuat befinner sig i samt är en del av. 

 

5.3 Social skiktning 

Social skiktning är ett begrepp som används för att beskriva och synliggöra systematisk 

ojämlikhet mellan olika grupper i samhället. Ojämlikhet uppstår bland annat när det sker en 

ojämn fördelning av resurser mellan dessa grupper. Dessa resurser kan existera i materiella 

eller immateriella former, som exempelvis pengar som anses vara en materiell resurs eller en 

färdighet som är immateriellt. Förutom resurser nämns “intressen” i sammanhang av 

socialskiktning, “intresse” nämns då som något som tillför ett gott välbefinnande och att det 

då är individer som handlar utifrån egna intressen. Beroende på vilka resurser en viss grupp 

innehar delar dessa också vissa specifika intressen, vilket också ger upphov till olika 

samhällsklasser.  Social skiktning blir i denna undersökning ett användbart begrepp för att 34

förstå sig på det materiella och immateriella fördelandet av resurser som bidragande till 

ojämlikhet. 

 

32 Winther Jørgensen, M. & Phillips, L. (2000), s.7 
33 Ibid s.69 
34 Edling, C. & Liljeros, F. (red.) (2010). Ett delat samhälle: makt, intersektionalitet och social skiktning. 
(1. uppl.) Malmö: Liber, s.12-13 
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5.4 Andrafiering 

Andrafiering som begrepp lyfts upp i postkoloniala resonemang om stereotypisering där ett 

maktförhållande är centralt för att denna sociala stereotypisering skall fortgå. Det har till följd 

av att det reproduceras föreställningar om ett “vi” och ett “dem”, där detta leder till skapande 

och återskapande stereotyper av “de andra”.  En andrafiering blir i kontext av min studie inte 35

något som förs fram i relation till postkoloniala studier. Ett andrafierande anser jag också 

kunna appliceras i andra kontexter som berör maktförhållanden, i min undersökning görs 

detta i relation till landsbygden. 

 

5.5 Symboliskt kapital 

Bourdieu förklarar symboliskt kapital genom att beskriva en scen från en pjäs. I scenen står 

två lärare och diskuterar sina elever, varav den ena läraren menar att kunskap är något som 

eleverna tar till sig och äger som en intellektuell vara, ett kapital. Precis som ett hus eller en 

bil kan vara ett ekonomiskt kapital, menar Bourdieu att en “smak” eller ett litterärt intresse 

också är ett kulturellt kapital som då kan förskaffas hemifrån eller från skolan. Dock, menar 

han, blir det här närmandet och tillgängliggörandet av konsten i skolan lättare att ta till sig för 

de som redan fått en tidig tillgång till den inom exempelvis ett kulturellt hushåll.  36

Bourdieus teorier kring symboliskt och (främst) kulturellt kapital blir relevant i min studie då 

den dels bidrar till en annan förståelse av kultur som otillgängligt för vissa grupper, hur det 

görs otillgängligt, dels hur man istället kan tänka kring ett tillgängliggörande. 

  

6. Tidigare forskning 

För att kunna göra ett avstamp bland tidigare forskning som gjorts på området vad gäller 

inkludering i kultur blickar jag mot Cecilia Jeppssons avhandling Rörlig och stabil, bred och 

35 Sverige. Utredningen om makt, integration och strukturell diskriminering (2006). Utbildningens 
dilemma: demokratiska ideal och andrafierande praxis : rapport. Stockholm: Fritze, s.47-48 
36 Bourdieu, P. (1984). Distinction: a social critique of the judgement of taste. ([New ed.]). London: 
Routledge, s.xxv 
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spetsig. Kulturell reproduktion och strategier för breddat deltagande i den svenska 

kulturskolan som behandlar den svenska kulturskolan och dess utmaning att arbeta med 

inkludering i en traditionell verksamhet.  Där undersöker hon även elevers inställning och 37

deltagande i relation till deras socioekonomiska och kulturella bakgrund. Hon frågar sig vad 

som skulle behövas för att göra deltagande i kulturskolan vanligt bland alla barn. Jeppssons 

studie visar bland annat på att kulturskole-elevers inställning och uppfattning om 

kulturskolan varierar beroende på hur de förhåller sig till den “typiska” kulturskole-eleven; 

som då är en svenskfödd flicka med välutbildade föräldrar. Detta görs relevant i min studie 

dels vad gäller att utforma workshopen för att, som Jeppsson skriver, “bredda” deltagandet, 

men också vad gäller perspektiv på kultur som något alla inte har tillgänglighet till. 

   Eva Insulander skriver i sin avhandling Tinget rummen besökaren om museer och 

museiverksamhet i relation till meningsskapande och meningspotential bland besökare. 

Denna avhandling samverkade med projektet “Museet, utställningen, besökaren. 

Meningsskapande på en ny arena för lärande och kommunikation”, där syftet var att 

undersöka museernas samtida roll där de tittade på museet som institution och hur de 

kommunicerade med publiken. Insulanders avhandling befinner sig i samma spektra som min 

undersökning då den bearbetar museers roll i samtiden, dock har jag valt att i min 

undersökning förflytta mig mer mot konsten i sig. 

   Eva Cronquist skriver i sin avhandling Samtidskonstbaserat gestaltningsarbete 

i utbildningen av bildlärare Om vikten av transformativ beredskap i förändringsprocesser om 

läraryrket i relation till samtidskonst, och berör även på så vis konstpedagogik. Hon 

undersöker lärarstudenters erfarenheter vad gäller lärprocesser i samtidskonstbaserade 

gestaltningsarbeten på bildlärarutbildningen. Cronquists avhandling har sin grund i en 

förståelse av att det finns en viss motsättning av samtidskonsten kontra traditionell 

bildundervisning på bildlärarutbildningar, och att dessa tenderar att krocka med varandra. 

Cronquist skriver om hur samtidskonst kräver ständiga omförhandlingar och där konstens 

transformativa kraft kan utmana och ge motstånd.  Cronquists texter om konstpedagogik och 38

samtidskonst som metod samt ett görande är centralt i den del av min undersökning som 

behandlar den konstpedagogiska workshopen. 

37 Jeppsson, C. (2020). 
38 Cronquist, E. (2020). Samtidskonstbaserat gestaltningsarbete i utbildningen av bildlärare: Om 
vikten av transformativ beredskap i förändringsprocesser. Dissertation Växjö; Linnéuniversitetet, 
2020. Växjö. 

20 



   I avhandlingen Bildundervisning i möte med samtidskonst skriver Anna Widén om lärarens 

möte med samtidskonsten, hur lärarens egna intressen spelar in i undervisningen och vilka 

strategier bildlärare använder för att utveckla sin undervisning som berör samtidskonst. 

Widén tittar på samtidskonst inom olika skolformer.  39

 

7. Bearbetning och analys 

Detta kapitel består av två delar; en del där jag bearbetar de intervjuer som gjorts genom att 

koppla deras resonemang och institutionella verksamhet till de teorier jag valt att använda 

mig av och även analysera deras uttalanden med en kritisk diskurs-inspirerad analys, samt en 

del där jag kroppsligt samt konstnärligt undersöker ett utformande av en workshop med 

vinden som inspiration och med-konstnär vilket jag samlat anteckningar från och tematiskt 

analyserar. 

7.1 Pedagoger och inkludering 

När jag läst igenom det material jag producerat med pedagogerna kunde jag se ett tematiskt 

mönster i innehållet av det pedagogerna talar om i relation till landsbygden. Detta resulterade 

i att jag delade in detta kapitel utifrån dessa teman jag kunde se; hur de talar kring 

inkludering, geografiska och platsspecifika diskussioner samt hur de talar kring ett 

tillgängliggörande. I slutet av detta kapitel följer ett avsnitt där jag sammanfattar de diskurser 

som framträtt i utsagorna av pedagogerna. 

7.1.1 “Alla ska få plats” 

Under mina besök på diverse konsthallar och museer är ändå en sak klar. Alla uttrycker att de 

jobbar, eller vill jobba, med att inkludera olika grupper i sina verksamheter. Det är något som 

samtliga pedagoger och verksamhetsledare nämnt som något viktigt, något att sträva efter. 

Hemlösa kvinnor, familjer, seniorer som redan är insatta i konst, seniorer som inte är insatta i 

konst, människor med funktionsvariationer, kvinnor med barn, rasifierade unga, människor 

39 Jonsson Widén, A. (2016). Bildundervisning i möte med samtidskonst : bildlärares professionella 
utveckling i olika skolformer (PhD dissertation). Umeå universitet, Umeå. Hämtad från 
http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:umu:diva-125439 
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med skyddad identitet. Vilka grupper de valt att sätta fokus på att inkludera samt hur, har 

varierat. Men alla är ense om att de vill inkludera de människor som inte redan är insatta i 

deras verksamheter. 

   I en intervju med två av Moderna Museets pedagoger nämner de att deras intentioner med 

verksamheten är att introducera ny publik till konsten samt till deras verksamheter, och att en 

anledning till det är för att deras verksamhet helt enkelt inte skall försvinna. 

Yvonne: Att väcka konstintresse är ju viktigt för oss också, och det är viktigt för 
samhället och ja för framtiden. 

Lena: Precis, att bygga upp en ny publik för oss själva som är intresserade. Det är lite 
så, ja det är lite lömskt kanske *skratt*, men det är ju en av intentionerna faktiskt för 
att få ny publik hela tiden. Så att det inte bli så här, rätt som det var ‘Men vad är det 
där? Det kan vi ju bara stänga’. Det är ju ett kulturellt kapital, eller vad man skall 
säga, som man behöver jobba med.  40

 
Ju fler som känner till Moderna Museet och besöker deras verksamheter, desto större chans 

att det kommer finnas kvar som en viktig del av samhället och av Stockholm. Att försöka nå 

ut till en större publik för att få finnas kvar kan anses vara lömskt som pedagogen säger, men 

också en taktik för att få hålla kvar sin verksamhet. 

Moderna Museet är, som det står på deras hemsida, en statlig förvaltningsmyndighet. Där står 

det även att de skall arbeta för att samlingarna de har skall vara tillgänglig för en så stor 

publik som möjligt.  Detta är något som pedagogerna också nämner under intervjun; de har 41

direktiv från Moderna Museet som i sin tur har direktiv från regeringen att de skall inkludera 

alla sorters sociala grupper. De menar också att det är något de följer, och att de genom att 

redovisa hur och att de jobbat med vissa grupper därför också får fortsatt finansiering.   42

Då Moderna Museet som förvaltningsmyndighet sitter på värdefulla resurser i form av 

samlingar görs det förståeligt att de sitter på en maktposition.  Inte enbart då de sitter på 43

materiella resurser utan också andra symboliska resurser.  

Pedagogen nämner kulturellt kapital som något man bör arbeta med, som också är en 

symbolisk resurs. Ett kulturellt kapital beskriver Bourdieu som ett ägande av en “smak” eller 

ett litterärt intresse.  I kontexten av Moderna Museet som en statligt ägd myndighet som 44

40 Intervju med konstpedagoger på Moderna museet 3/3 2020 
41 https://www.modernamuseet.se/stockholm/sv/om-museet/, 2020-04-27 
42 Intervju med konstpedagoger på Moderna museet 3/3 2020 
43 Edling, C. & Liljeros, F. (red.) (2010), s.20 
44 Bourdieu, P. (1984), s.xxv 
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visar och arbetar med just konst, ser man alltså kulturellt kapital som ett ägande av ett 

intresse eller smak för konst. Och däri finns det också en kunskap kring hur man tar in konst, 

en kunskap kring hur man upplever och konsumerar den. Hur man avkodar och läser den.  45

Något som de (pedagogerna) menar att de besitter, men som de också uttrycker att de vill nå 

ut med. 

   Genom “Lena”s uttalande: 

“Det är lite så, ja det är lite lömskt kanske *skratt*, men det är ju en av intentionerna faktiskt 

för att få ny publik hela tiden.” Framträder en expertisinriktad diskurs som pekar på att de vet 

vad som är viktigt och vet vad de vill göra. Detta framgår vidare: 

“Så att det inte bli så här, rätt som det var ‘Men vad är det där? Det kan vi ju bara stänga’.” 

Här talar pedagogen vidare om någonting som de vet är viktigt för dem, konst, men också att 

de uttrycker en ängslan över att andra oinvigda inte känner till förvaltningsmyndigheten eller 

vad den gör, och därmed inte heller har ett konstintresse. Något som pedagogerna alltså 

innehar, som de uttrycker att de vill förmedla ut till samhället. De talar också om en framtida 

nedstängning som någonting som sker oväntat och okontrollerat, de nämner inget aktivt 

subjekt som står för den handlingen. 

“...det är viktigt för samhället och ja för framtiden…” 

Detta uttryck visar också på att de innehar en expertis där de vet ett värde, men också att de 

uttrycker det som en sanning. Det ÄR viktigt för samhället. 

Texten har inte hög intertextualitet, den hänvisar inte till tidigare händelser.  Däremot är 46

kulturellt kapital något som nämns, och som jag berört tidigare i detta kapitel. 

   En annan institution vi besökte, som inte är statligt ägd, var Tensta konsthall. Tensta 

konsthall lever vidare bland boende i förorten Tensta genom pengar från diverse stiftelser. På 

Tensta konsthall arbetar de ofta utifrån ett behov och intresse för allmänheten i Tensta. I ett 

möte med pedagogen talar hen om saker som möte mellan generationer och 

förutsättningslöshet. Majoriteten av deras aktiviteter är dessutom gratis, och vem som helst 

kan egentligen delta, de har alla möjliga aktiviteter för alla möjliga målgrupper. Där finns 

också ett annat syfte; att ta in konstintresserade unga in i ett kontaktnätverk. Pedagogen på 

Tensta konsthall menar att genom att inkludera unga i deras verksamheter samt genom att 

inkludera dem i deras community också gör att de får kontakt med andra verksamma 

45 Ibid 
46 Winther Jørgensen, M. & Phillips, L. (2000), s.77 
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konstnärer och därför bättre kan etablera sig för att arbeta vidare mot exempelvis Konstfack 

eller Kungliga konsthögskolan. Enligt Bourdieu har unga med en tidig tillgång till konst och 

kultur hemifrån lättare att ta till sig detta i skolan då de känner till hur man på ett lämpligt vis 

konsumerar konst och kultur.  I detta fall hur man även konsumerar konst och kultur på 47

museer och konsthallar. Tensta Konsthall möjliggör då en tidig tillgång till konst och kultur 

för de som inte får med sig den hemifrån. 

   På Ebelingmuseet som ligger på landsbygden i Torshälla utanför Eskilstuna, beskriver 

pedagogen hur hen tänker kring de besökare och grupper de arbetar med. 

 

KP: Vi har inte så många som bara råkar trilla in här. Det finns säkert sådana också 
som bara oj vad är det här för något. Vi ligger inte bra till för sådan typ av publik, vi 
ligger på landsbygden, lite avsides. De flesta som rör sig här i området är härifrån 
eller jobbar här och känner till oss. Så då trillar de in. Men det kan vara så att det är 
några turister på sommaren som slinker in. Den största delen av dem vanliga 
besökarna är medvetna kulturkonsumenter skulle jag säga. Men sen jobbar vi väldigt 
mycket med olika grupper och program som riktar sig kanske till andra, så får vi in 
dem andra också. Eller vi försöker i alla fall få in dem som kanske inte skulle kommit 
in annars. 
 

Här talar pedagogen om att alltså “få in dem” som vanligtvis kanske inte känner sig manade 

att gå in och ta del av museet på egen hand. Hen beskriver sedan vidare hur de som redan går 

på museum har en förförståelse, att då man tar ett aktivt beslut i att besöka ett museum så har 

man redan ett intresse av det. De som inte äger detta kapital känner sig inte manade, 

inbjudna, till att självmant bege sig till ett konstmuseum. De måste ha haft ett intresse sedan 

innan, eller kanske till och med fått besöka museet tidigare för att de skall tänkas på eget 

bevåg gå in dit och ta del av utställningen. 

I detta uttalande framträder flera diskurser. Dels en gemenskapsdiskurs när pedagogen talar 

om hur de försöker få in de som annars inte skulle komma in dit. Det finns också ett 

upprepande “vi” när pedagogen talar om platsen och om arbetet.  

“Den största delen av dem vanliga besökarna är medvetna kulturkonsumenter skulle jag 

säga.” 

Här synliggörs också ett reflekterande då pedagogen talar om vilka hen anser vara de främsta 

besökarna. Hen beskriver också “medvetna kulturkonsumenter” som de som hen anser 

47 Bourdieu, P. (1984), s.xxv 
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vanligtvis går dit och skapar en motpol till “de andra” som inte gör det, en andrafierande 

diskurs.  48

7.1.2 På plats 

Det faktum att landsbygden på grund av dess ruralitet, att den befinner sig utanför städer, gör 

också att befolkningen på landsbygden går miste om det som staden har att erbjuda då det 

helt enkelt inte finns tillhands. Men enbart då ett konstmuseum befinner sig och existerar på 

landsbygden, behöver det inte betyda att den automatiskt bidrar till att hela samhället i 

närområdet väljer att besöka och delta i museets aktiviteter. Som pedagogen från 

Ebelingmuseet nämner under intervjun har det dessutom tagit tid för museet att etablera sig, 

och jämför istället med Nationalmuseet eller Liljevalchs i Stockholm där de knappt behöver 

engagera sig för att få in besökare.   49

Pedagogen på Ebelingmuseet menar att utmaningarna ter sig annorlunda beroende på vilken 

geografisk plats man befinner sig på, och allra mest på landsbygden där en ny verksamhet får 

slå sig fram för att få en konsensus och ett existens-erkännande bland befolkningen runt 

omkring. Något hen uttrycker som ett dilemma. 

 

KP: Man arbetar på ett annorlunda sätt här gentemot om man jobbar på en stor 
institution i Stockholm, eller till och med på Eskilstuna konstmuseum skulle jag säga. 
Att vi jobbar på olika sätt. Vi måste kanske locka till oss besökare. Det behöver 
exempelvis inte Liljevalchs någonsin göra. Där kommer besökarna ändå.  

 
  

Här synliggörs ett reflekterande när pedagogen jämför andra större institutioner med sin egen, 

det är något hen själv alltså anser.  

Pedagogen talar vidare om att de “måste kanske locka till” sig besökare, att besökarna inte 

kommer dit självmant utan måste “lockas dit” av någonting. Detta kan liknas vid det 

pedagogen på Moderna Museet beskrev som “lömskt”; en strategi de uttryckligen själva är 

medvetna om, men däremot inte besökarna.  50

“Där kommer besökarna ändå” 

48 Sverige. Utredningen om makt, integration och strukturell diskriminering (2006), s.47-48 
49 Intervju med konstpedagog på Ebelingmuseet 24/2 2020 
50 Intervju med konstpedagoger på Moderna museet 3/3 2020 
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Pedagogen uttrycker att den större institutionen inte behöver “locka” till sig besökare som de 

menar att de själva gör. Däremot är det oklart vilka, enligt pedagogen, är besökare och vilka 

det är som besöker den större institutionen. 

   På Historiska museet träffar jag och en till medstudent en pedagog som menar att just plats 

är viktigt för vilka besökare som kommer dit. Hen menar att de besökare som kommer dit till 

Historiska museet oftast är av en högre socio-ekonomisk klass, vilket kan bero på att det 

ligger där det gör. Historiska museet ligger nämligen i centrala Stockholm mitt bland dyra 

lägenheter på Östermalm. Att äga egendom gör att man delar vissa specifika intressen.  Detta 51

innebär att de som äger dessa lägenheter också har gemensamma intressen, där de som inte 

äger dessa lägenheter i centrala Stockholm istället inte innehar dessa intressen. Intresset och 

behovet att gå på museum blir, då man tolkar pedagogen, något som kopplas till ett ägande. 

Just tillgänglighet i fysisk bemärkelse menar hen kan alltså vara en viktig faktor för vilka som 

har möjlighet att besöka och ta del av verksamheterna. 

I och med att vi ligger i Stockholm så har vi många som bor i närheten, och det är vi 
också medvetna om, vi är ju hela Sveriges historiska museum och vi jobbar på en 
massa olika sätt genom att försöka nå ut till hela landet.  52

 

Pedagogen uttrycker en ägande praktik, att de som bor i närheten redan är indoktrinerade och 

på så vis redan är vana besökare, museet “har” dessa besökare. Vidare följer ett reflekterande 

och kännedom om detta.  

“(...)vi är ju hela Sveriges historiska museum(...)” 

Här framträder en gemenskapsdiskurs där hela Sverige äger museet, men också att det är en 

sanning, ett konstaterande. 

   Moderna Museet ligger på Skeppsholmen i Stockholm, och det tar bara några minuter att ta 

sig med buss dit från Stockholms central. När jag och mina medstudenter möter deras 

pedagoger och berör landsbygden som ämne säger de att dem absolut måste förbättra vad det 

gäller att inkludera landsbygden mer. Trots deras bredd på målgrupper är just landsbygden 

något som kommit i skymundan, och det är något de också uttrycker sig medvetet om. De 

berättar däremot om hur de tidigare arbetat med att låna ut verk till exempelvis Norrköping. 

De talar också om vilka skolgrupper de haft i relation till geografiskt avstånd. 

51 Edling, C. & Liljeros, F. (red.) (2010), s.13 
52 Intervju med historiepedagog på Historiska museet 12/3 2020 
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Yvonne: Vi har en ny intendent nu som skall jobba med att bjuda in grupper från 
ytterområden. Skolor så. Det brukar ju vara ganska många som kommer, alltså 
Stockholmsområden, kanske Uppsala någon gång men inte längre ifrån. 

Anna: Men Märsta har vi haft och Södertälje, så det är ändå ganska långa sträckor. 
Det är ju geografiskt kan man vara ärlig att säga, att det är det som är begränsningen. 
Ju längre bort, desto svårare att hinna hit under dagen i alla fall. 

I den sista meningen uttrycks de som bor längre bort som ett subjekt, att de skall “hinna” dit 

till Moderna Museet, som då blir objekt. Moderna Museet blir i denna mening passiv, medan 

de som skall hinna dit, alltså skolklasserna, i denna mening blir aktiva. Detta visar på att 

städer har ett monopol vad gäller konst och kulturinstitutioner vilket försätter dessa 

institutioner i en maktposition. Ansvaret, arbetsbördan, på att ta sig till centrum och ta del av 

konst och kultur läggs istället på landsbygden. Detta liknar det pedagogen på Tensta 

Konsthall berörde under mitt och mina medstudenters besök, svårigheterna i att förorten 

Tensta ligger så pass långt bort från konstitutionerna i centrum. Därför är distansrelaterade 

svårigheter något som också innefattar förorten, då de likt landsbygden får ansvaret lagt hos 

sig att ta sig in till centrum där konst och kulturinstitutionerna befinner sig. 

“Det är ju geografiskt kan man vara ärlig att säga, att det är det som är begränsningen” 

I denna mening uttrycks det en sorts sanning i vad som är dilemmat, men i samma mening 

uttrycks också ett reflekterande kring detta. 

7.1.3 Görandet i tillgängliggörandet 

(...)Vi vill också att alla ska förstå det som är fantastiskt med konst som vi som jobbar 
på museum tycker. Att jobba med samtidskonst är att jobba med samtids-aktuella 
ämnen på olika sätt (...) 

 
(...)att få folk att förstå att man kan se olika saker och diskutera olika ämnen 
genom konsten är ett sätt att tillgängliggöra den (...)  53

 

Konstpedagogen på Ebeling talar här om en metod eller en strategi som hen menar gör att 

man når fram till besökarna, i det här fallet eleverna, genom ett samtida aktuellt ämne. Då 

denna intervju ägde rum visades en utställning av My Lind som bearbetar ämnen som miljö 

och miljöförstöring, något jag och pedagogen under intervjun diskuterar om i relation till 

53 Intervju med konstpedagog på Ebelingmuseet 24/2 2020 
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huruvida dessa frågor som bearbetas i konsten skulle kunna ta plats i exempelvis ämnen som 

biologi och naturkunskap. 

 

“att få folk att förstå att man kan se olika saker och diskutera olika ämnen” 

detta framträder som en demokratisk diskurs då det främst syftar på att det finns olika saker 

att se och diskutera, därför inte heller en snäv ram av diskussions-ämnen i relation till 

konsten. Men “att få folk att förstå” innefattar också en expertisinriktad diskurs där det finns 

en innehavare av denna kunskap, pedagogen, och de som inte innehar denna kunskap, “folk”, 

som inte är en specificerad grupp utan generell. 

7.1.4 Framträdande diskurser 

Den expertisinriktade diskursen sätter vikten vid att pedagogerna är experter som vet vad 

de vill förmedla och få fram samtidigt som de värnar om något de anser veta är av värde. Den 

här diskursen innefattar även en didaktisk dimension då bland annat en av pedagogerna 

uttrycker “att få folk att förstå” som implicerar att pedagogen känner till hur man arbetar med 

dessa frågor genom konsten. Att detta i sin tur skall leda till processer av förändring, det vill 

säga “att förstå”. Den expertisinriktade diskursen framträder tydligast vid två tillfällen i dessa 

intervjuer; i intervjuer med de två pedagogerna på Moderna Museet samt i intervju med en 

pedagog på Ebelingmuseet. I sammanhang av den sistnämnde framträder en interdiskursivitet 

(uttryckta diskurser mellan eller inom olika diskurser)  mellan den expertisinriktade 54

diskursen och den demokratiska diskursen som då betonar en bredd av diskussionsämnen 

genom konsten för att tillgängliggöra den samtidigt som det uttrycks att pedagogen bär på 

denna expertis, och att de som inte “förstår” inte bär på den. En gemenskapsdiskurs 

framträder dels i uttryck av ett gemensamt ägande men också vid ett annat tillfälle i samband 

med en andrafierande diskurs. Gemenskapsdiskursen lägger där vikten på att få in folk i 

museet samtidigt som samtidigt som den andrifierande diskurs framträder i uttryck av att de 

som de försöker få in inte är “medvetna kulturkonsumenter”. 

54 Winther Jørgensen, M. & Phillips, L. (2000), s.77 
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7.2 Att fånga vinden 

När vi, jag och mina medstudenter, skall börja diskutera och formulera fram vad för slags 

pedagogiskt material vi vill göra till skulpturutställningen på Djurgården kommer vi ganska 

snabbt fram till att vi vill GÖRA något med deltagarna; en workshop-idé föds. Vad skall 

deltagarna göra, och vad skall workshopen göra med dem? Vi funderade kring konstnärliga 

processer och hur dessa kan synliggöra ett konstnärskap, lite som att härma konstnären för att 

förstå sig på verken och dess uppkomst. Att sätta sig in i konstnärens arbetsprocess och 

tankar, och därmed också tillgängliggöra verken. När vi tittade på Alice Aycocks verk 

tolkade vi in att det konstnären gjorde var att synliggöra vinden. Gigantiska virvelvindar i 

rörelse fast ändå frusna i tid som manifesteras i ett hårt, stelt material. En fråga uppkom: hur 

kan vi själva, med olika material och metoder, olika sinnen, synliggöra vinden? 

Vind är luft som rör sig. Ett osynligt naturfenomen som endast kan uppfattas då den 
kolliderar med fasta föremål. Då den blåser genom grenarna, när den rör vår hud eller 
hör den när den blåser hårt mot ett plåttak. 

Nedan följer den individuella process och de tankar som gjort sig tillkänna under 

workshop-utformandets gång då jag på egen hand utforskat vinden. Vi valde att göra 

workshopen i fyra delar där varje del utforskar och synliggör vinden utifrån en konstnärlig 

praktik och process. Tanken var från början att varje del skulle kunna sammanställas 

tillsammans i ett slags performance, men detta har utvecklats bort efterhand delvis på grund 

av restriktioner i relation till corona-viruset. Den fjärde och sista delen fick istället ta den roll 

som en slags “slutkläm” och avslutande del där tidigare erfarenheter av de första delarna fått 

upprepas och sammanfattas. 

   Jag har tillämpat en tematisk analys på min empiri som berör utformandet och prövandet av 

workshopen. Empirin, anteckningar som sammanfattar upplevelser och tankar från vad jag 

kallar för “vind-dagbok”, har jag kategoriserat utifrån följande gemensamma nämnare: 

Kroppsposition, miljö, objekt, känsel, deltagare.  

I samband med analysen använder jag mig även av Cronquists beskrivningar av tre 

konstpedagogiska strategier som ett raster för att förstå de praktiker och reflektioner som 

kommit upp i den tematiska analysen; relationsorienterad strategi som strävar efter att 

utveckla kommunikation och deltagande, upplevelseorienterad strategi som ger underhållning 
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och upplevelser samt en konstorienterad strategi som fokuserar på kunskap om konst.  Dessa 55

bearbetas i slutet av varje workshop-del. 

7.2.1 Måla med vinden 

I denna del utforskar jag hur man kan måla med vinden, och hur vinden kan påverka måleriet. 

Tanken var att bygga en ställning av pinnar som en pensel med färg skulle kunna hänga fritt 

där vinden styr penseldragen på papperet. 

 

Miljö Workshopen utförs utomhus på en gräsmatta. Gräsmattan befinner sig mellan två 

bostadsområden; en med trevånings-lägenheter och en annan med radhus. Några meter från 

gräsmattan ligger en lekplats. Runtomkring bostadsområdet finns skogsbryn med tallar och 

björkar. Längre bort finns en huvudled med bilar som åker förbi. Mellan gräsmattan och 

lägenheterna går en motionsslinga där folk passerar joggandes. Längre bort finns en större 

skog. Det blåser och är molnigt, temperaturen är runt 1-2 grader. Det är vått i gräsmattan. 

Objekt Jag använder mig av pinnar jag hittar i skogen. Vissa är långa, andra är korta. Vissa är 

tjocka, andra är smala. Jag har med mig två långa penslar, ett akvarell-ark, en sax och grått 

garn. Med pinnarna bygger jag en ställning. Jag bygger en fyrkant med pinnarna vertikalt på 

gräsmattan, och knyter ihop pinnarna med garnet. Det skapas en viss spänning då pinnarna är 

olika långa. Under fyrkanten lägger jag arket med papper där penseln skall måla. Jag bygger 

på den genom att knyta fast en pinne vid varje hörn som går upp och möts med de andra i 

mitten. Jag knyter fast garnet längst ut på penseln och hänger den i mitten av ställningen. 

Penseln hänger snett, jag flyttar upp knuten. Penseln hänger nu rakt, men penselns spets 

nuddar inte arket. Jag justerar garnet och häller sedan bläck blandat med vatten från en mugg 

på arket. Vinden tar tag i penseln och den rör runt i bläcket på arket samtidigt. Penseln 

snurrar runt, ibland justerar jag längden på garnet då jag märker att penseln inte nuddar 

papperet. Då vinden torkar ut bläcket snabbt häller jag på mer bläck-blandning på papperet än 

vad jag gjorde från början. 

Kroppsposition Jag sitter hukandes bredvid ställningen med penseln för att inte blöta ned 

byxorna och för att värma mig håller jag om mig själv. Under tiden jag bygger håller jag på 

att flertalet gånger tappa balansen och ramla. 

55 Cronquist, E. (2020), s.46 
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Känsel När jag hukar för länge börjar det kännas i fötterna och benen. Jag stretar emot 

känslan av att snart ramla. Jag använder fingrarna för att arbeta vilket gör att jag snabbt blir 

frusen om dem. Fingrarna börjar domna och det börjar kännas kallt när blåsten når in genom 

kläderna. 

Deltagaren Det var roligt att få klura fram hur ställningen skulle se ut samt hur den skulle stå. 

De ojämna pinnarna gjorde att man fick tänka på monterandet som ett slags pussel. Att mäta 

och jämföra pinnarna med blicken. Det kändes jobbigt när jag började sätta ihop pinnarna, att 

folk gick förbi och tittade, men det glömde jag bort när jag fokuserade på byggandet. 

Mot slutet av sessionen satt jag på huk i ett par minuter och tittade på hur penseln rörde sig i 

vinden. Det kändes meditativt att titta på. 

   I workshopens början “klurar” jag. En problemlösande praktik där jag prövar, reflekterar 

och tänker kring hur jag skall bygga ihop de ojämna pinnarna. En relationsorienterad praktik 

där deltagandet från min del utgår ifrån problemlösning när jag interagerar med objektet. Mot 

slutet av workshopen stannar jag kvar ett tag för att betrakta penseln och dess rörelse, hur den 

rör sig i vinden. Jag beskriver det som meditativt. Detta ses som en upplevelseorienterad 

praktik där jag betraktar och känner in hur objektet påverkar mig. 

 

Bild 2. Ställning av pinnar med pensel. 
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7.2.2 Dansa med vinden 

I denna del utforskar jag hur jag hur jag kan använda ett tygstycke och min egna kropp för att 

interagera med vinden. 

 

Miljö Jag befinner mig i ett vardagsrum i en lägenhet på fjärde våningen. Ett stort 

panorama-fönster täcker ena väggen och visar svajande träd utanför. Runt fönstret hänger 

magenta-färgade sammetsgardiner. I vardagsrummet finns en del möbler som soffa, teve, 

bokhyllor och soffbord. Mellan teven och soffan finns en stor golvyta med en mönstrad 

matta. Vardagsrummet är målat i grått. I ena sidan av rummet finns det en glasdörr som vätter 

ut mot en hall och en ytterdörr. Förmiddags-solen skiner in genom panorama-fönstret och 

skapar skuggor och solkatter. Det finns ingen annan i det här rummet mer än jag och en katt. 

Objekt Jag sätter upp en stor svart fläkt i ena sidan av rummet bredvid dörren mot hallen. Jag 

använder mig av en svart tunn sjal, i början klär jag mig i jeans och t-shirt men tycker under 

tidens gång att det känns för stramt. Jag byter om till en svart tunn klänning. Jag interagerar 

med objekten, prövar att hålla sjalen med händerna nära fläkten, långt bort från fläkten. Jag 

ställer mig 2 meter från fläkten med sjalen hållandes i båda händerna samtidigt som jag 

prövar tygets reaktion och rörelse med vinden från fläkten. 

Kroppsposition Jag intar en bredbent position där jag rör mig mjukt och sakta för att sedan 

skifta till ett snabbare tempo och skiftar mellan dessa. Jag hukar mig och reser mig upp, 

hukar och reser mig upp. Stannar upp för att sedan fortsätta. Jag går fram med en fot och 

sedan tillbaka, mjukt. 

Känsel Ljudet från fläkten känns högt, men glöms bort efter ett tag. Den tunna svarta 

klänningen drar i mig genom vinden från fläkten. Rummet känns svalt och uppfriskande trots 

att solen skiner in genom fönstret. 

Deltagare Jag leker med tyget och prövar olika sätt att få det att röra på sig. Fastnar i blicken 

vid vissa mönster som bildas i vecken som tilltar och sen slätas ut för att sedan upprepas. Den 

ena rörelsen från tyget är aldrig den andra lik. Det känns jobbigt i början trots att jag är helt 

själv i rummet, jag känner en rädsla av att bli sedd. Efter en stund försvinner den rädslan och 

glöms bort, det är då jag vågar röra på mig mer. Jag försöker med kroppen följa tygets 

rörelser. 
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   Deltagande i denna del utgörs av en härmande praktik där jag försöker omsätta tygets 

rörelser i vinden med kroppslig rörelse. Detta utgör en tydlig relationsorienterad praktik då 

jag interagerar med objektet på så sätt att jag försöker efterlikna den. En upplevelseorienterad 

praktik, om än inte tydlig, ses i den del där jag beskriver hur jag upplever vinden från fläkten 

som “uppfriskande” och hur den tar tag i min klänning. 

Bild 3. Jag dansar med ett svart tyg. 

7.2.3 Sjunga med vinden 

I början av workshopens gemensamma utformning hade denna del ett annat fokus, men på 

grund av att jag och mina medstudenter fick ställa om till ett individuellt prövande valde jag 

att pröva denna workshop-del annorlunda. I denna workshop-del prövar jag hur man kan 

synliggöra vinden som ljud tillsammans med en mobil och ett par hörlurar. Jag går vad jag 

kallar en “ljud-promenad”. På så sätt “lyssnar” jag med vinden mer än vad jag “sjunger”. Jag 

har dock valt att ha kvar original-titeln till denna workshop-del då den dels refererar till den 

gemensamma utformningen men också skapar kontinuitet i workshopens helhet. 

 

Miljö Jag går genom ett bostadsområde med lägenheter på tre våningar. Runtomkring finns 

skog och tallar. I bostadsområdet finns även ett par lekparker. Barn gungar och mammor 

sitter på en bänk vid sidan av och tittar på. En gräsklippare syns längre bort. I slutet av 
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bostadsområdet finns en vältrafikerad väg med fåtal bilar. Längre bort finns det en park med 

gräsmatta och träd samt parkbänkar. Det är mitt på dagen och det är molnigt samt blåser hårt. 

Objekt Jag går med hörlurar som nästan täcker öronen samtidigt som jag håller i mobilen. När 

jag hör att mobilen tar upp ljud lägger jag ned den i min tygväska som hänger på axeln, men 

då dras sladden från hörlurarna ur mobilen. Jag stannar upp och sätter i dem igen, lägger 

mobilen i väskan. Jag drar för höger hörlur över örat och skiftar mellan att låta vänster hörlur 

vara över örat eller dra i den så att ena örat blottläggs, vilket gör att jag hör både det jag hör 

från hörlurarna men också det jag hör runt omkring mig. Jag tar inte upp mobilen under 

promenadens gång utan lyssnar enbart genom lurarna som jag ibland rör vid. 

Kroppsposition Jag går lunkande och sakta med axlarna en aning upp, huvudet ned och med 

armarna runt mig. När jag gått förbi människor rätar jag en aning på ryggen. Jag håller en 

hand om tygväskan nära mig. Jag stannar upp några gånger. 

Känsel Hörlurarna skaver, vinden drar i mitt hår och fastnar i ansiktet som jag drar bort. 

Blåsten brusar i hörlurarna och jag känner visst obehag när vinden hörs för högt i lurarna. 

Deltagare Medan jag går tänker jag på att det känns diffust att försöka hitta ljud från vinden, 

och funderar över vad vindljud egentligen är. När jag släpper dessa tankar lyssnar jag aktivt 

efter vad som kan vara ljud av vinden. Jag känner mig hemlig när jag går med lurar på mig 

utan att de människor jag går förbi vet att jag lyssnar på ljud runt omkring. Jag stannar upp 

några gånger för att lyssna på ljud av vinden jag hittat, men tycker också det känns jobbigt att 

stå kvar på en och samma plats när det finns människor runt omkring som tittar på en. 

   En relationsorienterad praktik synliggörs när jag utforskar närområdet och försöker 

identifiera ljud, ett aktivt deltagande där jag känner in omgivningen och söker med hjälp av 

mina sinnen. Därför utgörs detta moment också av en upplevelseorienterad praktik då jag blir 

påverkad av mina sinnen när vinden blåser genom hörlurarna. 
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Bild 4. Löv som virvlar i vinden på asfalt 

7.2.4 Skulptera med vinden 

I denna del undersöker jag hur vinden kan synliggöras i fysisk form. Denna del är också tänkt 

att vara sist då man i detta moment kunnat inspireras av och fått erfarenhet från tidigare 

workshop-moment, som är möjlig att bearbeta här. Jag använder mig av strumpbyxor och 

ståltråd 

 

Miljö Jag sitter vid ett skrivbord i ett sovrum. På skrivbordet finns en blå skärmatta med 

hjälplinjer. På skrivbordet står burkar med pennor och suddgummi. Ovanför skrivbordet står 

en hylla med böcker och pärmar. Till höger om skrivbordet finns ett fönster som vätter ut mot 

en motionsslinga och ett bostadsområde med ett par träd. Fönstret är öppet på glänt. Framför 

mig på skrivbordet ligger en sax, ett par strumpbyxor, ståltråd, avbitartång, akrylfärg och 

pensel. 

Objekt Jag klipper bort delar av strumpbyxorna så att enbart delar av strumporna blir kvar. 

Jag drar ut en lång bit av ståltråden och biter av med tången. Jag bildar sedan med ståltråden 

en cirkel och drar sedan ståltråden runt cirkeln. Ståltråden är lång och sticker ibland ut från 

cirkeln, vajar av och till. Jag lägger cirkeln vertikalt och drar upp ståltråd från cirkeln och gör 

bågar. Jag trär strumpbyxan över ståltråden och spänner tyget genom att dra i ståltråden 

inifrån för att utvidga. 
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Kroppsposition Jag sitter hukad över skrivbordet med armbågarna utåt med ansiktet nära 

ståltråden. Jag drar armarna högt upp när jag skall dra ut ståltråden över och runt 

ståltrådscirkeln. 

Känsel Ståltråden luktar järn vilket mina händer också gör efter ett tag då jag arbetat med 

den. Det gör ont om fingrarna när änden på ståltråden sticker i dem, eller när jag ska böja den. 

Ståltråden skapar ett obehagligt rispande ljud mot skrivbordet. 

Deltagare Det känns svårt att få en spännande form av ståltråden och tyget från strumpbyxan. 

Resultatet kändes inte tillfredsställande. Själva basen av ståltråden var rolig att göra då 

ståltråden med sin brist på volym istället visade på riktning. Jag experimenterade med 

ståltråden som vindriktning och föreställde mig hur vinden förflyttar sig med erfarenheter av 

tidigare delar av workshopen som jag sedan försökte formge i ståltråden. 

   Ett deltagande i form av ett experimenterande och undersökande av ståltråden utgör en 

relationsorienterad praktik då deltagandet i och med ett undersökande av materialet. Den 

upplevelseorienterade praktiken syns i den tematiska analysen av texten, men väldigt vagt, då 

jag känner lukten av järn på mina händer. Denna praktik är dock väldigt vag.  

Den praktik som uteblivit främst här och bland tidigare workshop-delar är den som berör den 

faktabaserade praktiken. Det är inte tydligt kopplat till enstaka workshop-delar, dock finns 

den närvarande i helheten där man synliggör en konstnärlig process med inspiration av Alice 

Aycock. 

Bild 5. En ståltråds-konstruktion. 
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8. Tolkning och slutresultat 

I detta kapitel tolkar jag de analyser jag genomfört på materialet från intervjuerna av 

pedagogerna samt mina anteckningar från utformandet av workshopen. Detta är uppdelat i två 

delar där jag först tolkar analysen av intervjuerna utifrån frågeställningen “Vilka diskurser 

framträder i utsagorna av pedagoger på institutioner som musei- och konstverksamheter kring 

hur de arbetar och inkluderar barn och unga från landsbygden?”. I andra delen tolkar jag 

analysen av mina anteckningar från workshopen utifrån min andra frågeställning “Vilka 

konstpedagogiska strategier blir centrala i en workshop med inkludering och tillgänglighet i 

fokus?”. 

8.1 Inkluderande arbete på musei- och konstinstitutioner 

Samtliga deltagare uttalar sig kring att inkludering är något de arbetar och vill arbeta med, 

men att de på olika sätt talar kring vilka svårigheter de möter i anknytning till inkludering. 

Jeppsson menar utifrån sina studier att lärare och chefer i det svenska kulturskolefältet strider 

angående vart fokus skall ligga i fortskridande arbete; att hävda en traditionell kärna, eller 

försöka tänka breddat och progressivt, eller kanske till och med både och?  Att tänka breddat 56

uttrycks då bli en motpol till en traditionell kärna. Om man applicerar detta i pedagogers 

resonemang kring svårigheter att arbeta inkluderat förstår man att deras uttryck av ett 

dilemma ligger i att deras fält är svårtillgängligt på grund av dess traditionella grund. Men 

Jeppsson menar alltså att det finns de lärare och chefer som väljer att sätta fokus på att 

försöka både behålla dessa värden och samtidigt tänka progressivt vad gäller breddning.  57

   Nedan följer de diskurser som framträtt i utsagorna av pedagoger på institutioner som 

musei- och konstverksamheter kring hur de arbetar och inkluderar barn och unga från 

landsbygden. 

   Expertisinriktad diskurs Denna diskurs synliggjordes då pedagogerna själva gjordes till 

kunniga och satt på ett kulturellt kapital, något som andra inte sitter på men som de inser 

värdet av. Den synliggjordes också i samband med vad pedagogen kallar för “lömskt”, något 

som jag senare också beskriver i relation till en annan pedagog som beskriver att de måste 

56 Jeppsson, C. (2020), s.82 
57 Ibid 
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“locka till sig” besökare. Denna strategi som framträder vid två olika tillfällen uttrycks vid 

båda tillfällena i relation till besökarna som ovetandes och som bristfälliga vid innehav av ett 

kulturellt kapital. Något som pedagogerna istället har, och därför uppfyller en expertis. Denna 

diskurs framträder vid ett tillfälle i samband med en demokratisk diskurs, där pedagogen 

besitter en viss kunskap som andra, ospecificerade “folk” inte har. Den expertisinriktade 

diskursen innefattas även av en didaktisk diskurs som synliggörs i uttrycket “att få folk att 

förstå”, då pedagogen uttrycker att hen har expertis angående hur man ska arbeta med vissa 

ämnen. 

   Demokratisk diskurs I samband med en expertisinriktad diskurs framträder denna 

demokratiska diskurs då pedagogen uttrycker ett tillgängliggörande av konst i form av ett 

uppöppnande av diskussionsämnen som ingång för att skapa en förståelse. 

   Gemenskapsdiskurs En gemenskapsdiskurs framträder när pedagogen talar om hur de 

försöker “få in dem” som annars inte känner sig manade att gå dit, något jag också kopplar 

till att de som självmant besöker museet också har ett kulturellt kapital då de redan har ett 

intresse för att gå på museum. Denna diskurs framträder också när en annan pedagog 

benämner museet hen arbetar på som “hela Sveriges museum”, som ett gemensamt ägande av 

det museet som en resurs. 

   Andrafierande diskurs När pedagogen talar om vilka grupper hen inkluderar görs det i 

sammanhang av motpol till vad hen uttrycker som “medvetna kulturkonsumenter”, alltså de 

som innehar ett kulturellt kapital. Motpolen blir då “de andra” som inte innehar detta kapital. 

   Sammanfattningsvis framträder det i samband med pedagogers uttryck om inkludering 

främst diskurser av gemenskap, men också av expertis. Dessa två diskurser framträder som 

mest, men även en demokratisk och en andrafierande diskurs framträder i uttryck som berör 

inkludering.  

8.2 Inkluderande konstpedagogisk workshop 

I relation till workshopen ställde jag frågan om vilka konstpedagogiska grepp som är centrala 

i en workshop med inkludering och tillgänglighet i fokus. Inkludering bör bland annat 

innehålla ett mått av att inte behöva ha en förförståelse för materialet eller innehållet för att 

kunna delta eller förstå vad som görs. Något som också behandlas av Bourdieu vad gäller 
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kulturellt kapital i relation till elevers tidiga tillgänglighet till detta.  Detta kan sättas i 58

relation till Kulturanalys som tydliggör att landsbygden sällan har tillgång till konstnärliga 

och kulturella aktiviteter eller institutioner.  Ett kulturellt kapital blir då något som gås miste 59

om. Därför blir alltså en workshop utformad för barn och unga på landsbygden också ett sätt 

att närma sig ett nytt konstnärskap samt ett sätt att närma sig konsten som helhet och process. 

I min tematiska analys fann jag bland annat att mina anteckningar från “vind-dagboken” i 

mångt och mycket behandlade reflektioner kring hur det var som deltagare att utföra 

workshopen. Att i första delen få “klura” fram hur ställningen skall göras kändes bekant och 

därför inte diffust, alltså krävdes det ingen förförståelse av mig som deltagare för att skapa en 

förståelse kring praktiken. I andra delen där jag dansar med ett tygstycke som blåser från 

fläkten härmar jag tygets rörelser, något som känns igen då jag och mina medstudenter från 

början ville “härma” konstnärens konstnärliga process att närma sig vinden som inspiration. 

Härmandets utgångspunkt grundade sig i en omedelbar erfarenhet av att ha tittat på tygets 

rörelser och sedan omsätta det i en kroppslig rörelse. I den tredje delen av workshopen 

försöker jag hitta och identifiera vind-ljud genom att utforska närområdet. I den sista delen av 

workshopen experimenterar jag med ståltråd för att till slut försöka uttrycka en vindriktning 

som jag tagit med mig från tidigare erfarenheter i workshopen. Jag behandlar sedan den 

tematiska analys som utförts genom Cronquists beskrivning av tre konstpedagogiska 

strategier.  En relationsorienterad praktik som grundar sig i deltagande görs synlig i samtliga 60

workshop-delar. Deltagande i dessa workshop-delar utgörs av en “klurande” eller 

problemlösande praktik, en härmande praktik, en utforskande och en experimenterande 

praktik. Den andra strategin är den av en upplevelseorienterad praktik som jag kunde se i 

samtliga workshop-delar, men med olika grader av synlighet. I den första workshop-delen 

görs den synlig när jag väljer att stanna kvar och, vad jag beskriver som, meditativt betrakta 

penseln. Den sista konstpedagogiska strategin som till stor del uteblev var den som berörde 

faktabaserad kunskap, den konstorienterade strategin. Mot slutet av analysen lyfter jag fram 

detta och pekar på att trots att den inte syns i enstaka workshop-delar syns den 

konstorienterade strategin i workshopens helhet då den grundar sig i en konstnärlig process 

och även i ett konstnärskap. Detta gör att den också ses göras i form av en härmandets praktik 

58 Bourdieu, P. (1984), s.xxv 
59 Myndigheten för kulturanalys, (2019), s.37 
60 Cronquist, E. (2020), s.46 

39 



där deltagaren närmar sig konstnärens process genom att uttryckligen göra det konstnären 

gör. 

   När man då utformar en konstpedagogisk workshop med fokus på inkludering och 

tillgänglighet görs det synligt att de strategier som är främst centrala är de av en 

relationsorienterad strategi. Det framträder även inslag av en upplevelseorienterad strategi där 

den har olika grader av synlighet men som ändå finns närvarande i varje workshop-del. Den 

strategi som syns minst, men ändå vagt i dess helhet, är den konstorienterade strategin som är 

workshopens grund men som inte görs lika central och tydlig som de två andra. Workshopen 

ses som inkluderande på så sätt att den fokuserar på att inte behöva ha en förförståelse och 

där deltagandet görs genom redan kända praktiker (exempelvis att klura eller härma). Den 

blir också inkluderande då den fokuserar på upplevelser som görs med och för deltagarna, 

vilket heller inte kräver en förförståelse. Detta leder till att de själva, genom deltagande och 

upplevelse, skapar en förståelse för konst och konstnärlig process som är möjlig att arbeta 

vidare med. Jag ser därför denna workshop som ett förslag för bildlärare att använda sig av 

som befinner sig på landsbygdens grundskolor där tillgången till konst och kultur är skral. Så 

att deras elever, landsbygdens barn och unga, kan få en ingång till konst. Workshopen som 

jag och mina medstudenter utformat har en specifik distans-anpassad inriktning som lagts upp 

tillsammans med andra inriktningar och material på PREKS hemsida i samband med Alice 

Aycocks utställning på Djurgården.  Denna inriktning är möjlig för bildlärare på 61

landsbygdens grundskolor att arbeta med. 

 

9. Slutdiskussion 

Hur kommer det sig att denna vilja till inkludering och tillgängliggörande på samtliga 

institutioner är så pass etablerad? Å ena sidan kanske det, precis som pedagogen på Moderna 

Museet säger, handlar om att försöka hålla kvar verksamheten. Men om man tänker på konst 

rent institutionellt finns där också en vilja att ifrågasätta, att söka vidare. Då vore det väl ändå 

konstigt om man inte ifrågasatte sina egna maktstrukturer? Så även om konstvärlden och dess 

institutioner kan anses vara endast för en viss klick människor så finns där en, kanske, 

61 https://www.preks.se/konstpedagogik/, 2020-05-28 
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naturlig vilja att inkludera alla. Vilka “alla” nu än kan tänkas vara. Men som Jeppsson också 

uttrycker finns det en stridighet mellan viljan att inkludera som anses vara progressiv, och att 

hålla kvar den traditionella kärnan.  Det är där jag tänker att dilemmat ligger. Samtidigt finns 62

det också en svårighet i att försöka inkludera de grupper som rent systematiskt faktiskt inte 

redan innehar ett kulturellt kapital. Workshopen gjorde det dock tydligt att det är möjligt att 

arbeta inkluderande i en workshop genom upplevelser och deltagande. Dessa kräver inte då 

en förförståelse, utan möjliggör att sträva efter en förståelse av konst genom att uppleva och 

delta. Skolan blir på landsbygden, i brist på andra institutioner, en viktig förmedlare av konst 

och kultur. Att detta inte tas tillvara på är förargligt. Workshopen blir därför genom 

bildämnet också en viktig del av att tillgängliggöra konst och kultur för alla. Idag har 

samtliga grundskolor bild som ämne i skolan. Detta försvinner när dessa ungdomar börjar 

gymnasiet då estetisk verksamhet inte längre existerar som kurs. Kontakten med konst och 

kultur bryts. Bildämnet i grundskolan blir därför en viktig del av att förmedla konst och 

kultur då alla barn i Sverige går i skolan, och därför gör att alla kan ta del av det. 

   På grund av COVID19, corona-viruset blev detta en annorlunda undersökning. Från början 

var tanken att också få in barn och unga från landsbygden och deras egna tankar kring konst 

och kultur. Något jag ansåg vara viktigt då undersökningen främst centrerades kring dem. Jag 

och mina medstudenter hade planerat att pröva workshopen med grupper baserade på våra 

inriktningar där jag skulle ha prövat workshopen med en grupp unga från landsbygden och 

därefter intervjuat dem. Detta blev på grund av pandemin inte möjligt då alla avråddes från 

att vistas i större grupper och då det inte gick att få tag i skolor eller föreningar när de stängts 

ned eller inte svarat på våra mejl. Något som kan ha berott på den ökade arbetsbelastningen 

till följd av viruset. Då vi som grupp inte heller kunde träffas för att pröva workshopen 

tillsammans ledde det till att vårt arbete kring workshopen blev mer individualiserad då vi 

helt enkelt fick pröva workshopens alla delar själva hemma. Detta gjorde att det för min del 

skapades en större brygga mellan det gestaltande workshop-arbetet och min undersökning 

kring landsbygd som resulterade i flera bilder, bland annat omslagsbilden, där jag åkte ut till 

en åker för att dansa med vinden. Det individualiserade arbetet på grund av pandemin gjorde 

62 Jeppsson, C. (2020), s.82 
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dock att vi tappade ett kollektivt utförande och prövande kring workshopen då den från första 

början var tänkt att utföras i grupp. 

   PREKS har valt att ta del av det konstpedagogiska workshopmaterial jag och mina 

medstudenter hjälpts åt att utforma. Dessa syns på deras hemsida i samband med Alice 

Aycocks skulpturutställning på Djurgården.  När jag och mina medstudenter pratar med 63

Sandström nämner hon att Tekniska museet också varit intresserade av vårt material för att 

utföra det tillsammans med deras “maker tour”, där de på grund av corona-viruset fått ställa 

om sin verksamhet till en buss som de planerar att åka ut med till utsatta områden i 

Stockholmsområdet. Vi fick frågan om de får lov att använda vårt material vi utformat, och vi 

svarade att de absolut får lov att göra det. 

   I sviterna av COVID-19 var det många pedagogiska, kulturella och konstnärliga 

institutioner som fick ställa om för en verksamhet anpassad till ett deltagande på håll, och 

därför tillgängliggjordes också deras material helt plötsligt för alla på så sätt att det var 

möjligt för alla i Sverige att ta del av. I vilket fall i praktiken. Moderna Museet anordnade så 

kallade soffvisningar för barn på sitt instagram-konto, Kungliga Operan lanserade Operan 

Play där vem som helst kunde streama föreställningar och Eskilstuna Konstmuseum hade 

skapande verksamhet med video-klipp på Facebook. Detta engagemang från (många) hotade 

kulturverksamheter mitt under en pandemi fick mig att inse att denna möjlighet faktiskt 

funnits tidigare, att tillgängliggöra kultur och konstpedagogisk verksamhet på håll. Denna 

insikt gjorde mig besviken, att ingen tidigare inom dessa institutioner tänkt “det här, det skall 

alla i hela Sverige få ta del av”. I alla fall inte i lika hög grad som det görs nu. Men trots att 

tillgängligheten nu finns där i den aspekt att det enbart finns ett knapptryck bort, anser jag det 

finnas brist på en annan tillgänglighet. För vem kan delta i Modernas soffvisningar, om de 

inte ens vet att det finns, om de inte har en förförståelse för det? I skrivande stund är världen 

fortfarande mitt inne i pandemin, och det återstår att se hur denna tillgänglighet görs och 

fortskrider bland dessa institutioner, eller om det glöms bort så fort viruset lagt sig. 

   Ett fortskridande arbete i en undersökning av tillgängligheten av konst och kultur hade varit 

att låta barnen och ungdomarna själva få komma till tals. En sådan frågeställning kan 

formuleras som “Hur resonerar barn och unga från landsbygden kring deras relation till 

63 https://www.preks.se/konstpedagogik/, 2020-05-28 
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konst?”. Detta är som sagt något jag hade planerat inför, men på grund av omständigheter 

inte fick genomföra. Det kan ju förstås anses att barn och unga kanske inte alls uttrycker sig 

kring konst och kultur som något otillgängligt, eller att de inte alls har en relation till detta. 

Men då hade det i vilket fall synliggjorts och kunnat bearbetats kring; varför anser de inte ha 

det? Även om man kan undersöka de institutioner som förmedlar konst och kultur, anser jag 

det vara av värde att också undersöka vilka de är som tar del av detta och hur. Hur och var 

denna förmedling hamnar. Detta hade jag velat se i en framtida undersökning. 
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Bilagor 

Bilaga 1 - Intervjuguide 

 

1. Varför är Ebelingsmuseet viktig för närområdet? 

2. Vilka deltagare är med och deltar i verksamheterna? (ålder, skola/fritid, specifika 

grupper) 

3. Finns det deltagare ni känner igen sedan innan, eller föräldrar till deltagare ni känner 

igen? 

4. Hur resonerar ni när ni ska lägga upp aktiviteter? 

5. Finns det aktiviteter som ni kopplar/gör i samband med verk? 

6. Hur stort är intresset för kreativt skapande i Torshälla/Eskilstuna? 

7. Upplever ni att deltagarna har en förförståelse för konst och kreativt skapande än 

den ni ger? Hur påverkar det ert arbete? 

8. Arbetar ni med att få en större målgrupp, och hur gör ni det? 

9. Finns det något specifikt förhållningssätt ni använder er av när ni arbetar? 

10. Vad tänker du det finns för skillnader på konstpedagogiska verksamheter om man 

jämför med landsbygden/staden? (ex resurser, förhållningssätt, hur man arbetar) 

11. Hur tänker du att urbaniseringen påverkar kulturen på landsbygden? 

12. Vilka deltagare är med och deltar i verksamheterna? (ålder, skola/fritid, specifika 

grupper, socio-ekonomiskt) 

13. Finns det deltagare ni känner igen sedan innan, eller föräldrar till deltagare ni känner 

igen? 

14. Hur jobbar ni med att nå ut till de grupper som ni ser vanligtvis inte deltar? 

15. Hur ser upplägget ut vad gäller skapandet av aktiviteter? 

16. Upplever ni att deltagarna har en förförståelse i aktiviteterna, och hur påverkar det ert 

arbete? 

17. Hur ser kopplingen till landsbygd ut, har ni exempelvis kontakter med skolor i bygden 

som brukar komma? (eller hur kan de se ut? 

18. Hur tänker du att urbaniseringen påverkar kulturen/museiverksamheten på 

landsbygden? Finns det någonting du tänkt på i anknytning till det? 
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Bilaga 2 - Samtyckesblankett 

  

Hej, vi heter Ellinor, Allie, Marina och Jessica och vi går vår sista termin på lärarutbildningen 

IBIS, Konstfack. Vi ska nu skriva vårt examensarbete. Studiens syfte blir att undersöka 

konstmuseers pedagogiska verksamhet och material. Vårt fokus ligger på inkludering och 

delaktighet. 

Uppgifterna får endast användas i forskningsändamål som underlag till vårt arbete. 

Deltagarna i studien kommer att anonymiseras. 

För att använda insamlat material i samband med redovisning och rapportskrivning enligt 

ovan behöver jag Ditt/Ert samtycke. 

Arbetet sker under handledning. Vår handledare arbetar på Institutionen för bild och 

slöjd-pedagogik, Konstfack. 

E-post: cecilia.andersson@konstfack.se 

Telefon: 08-450 43 55 

Kontakta gärna oss om ni har frågor på tel. 076-2578789 (Ellinor)  076-4101691 (Jessica) 

Tack på förhand! Hälsningar Ellinor, Allie, Marina & Jessica  

  

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ __ _____ ____ ____ ______ __ 

  

Samtycke för Examensarbetet____________________________________________ 

  

Namnförtydligande:____________________________________________________ 
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Bilaga 3 - Dokumentation av besök på musei- och 

konstinstitutioner 

Bild 1 

Bussresan till Torshälla och Ebelingmuseet 
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Bild 2 

Historiska museets verkstad 
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Bild 3 

Moderna Museets konstpedagogiska rum 
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Bilaga 4 - Process-bilder från utförande av workshop 

Bild 1 

Pinn-ställning med pensel utomhus på en gräsmatta 
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Bild 2 

Vinden dansar 

 

 

Bild 3 

Löv som blåser på en trottoar under “ljud-promenaden” 
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Bild 4 

Utforskande av ståltråd och strumpbyxor 
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Bilaga 5 - Fånga vinden, generell workshop-material till PREKS 

hemsida 
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Bilaga 6 - Fånga vinden, workshop-material anpassad för 
distans till PREKS hemsida 
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